
МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ
УЧРЕЖДЕНИЕ ГОРОДА УЛЬЯНОВСКА

«СРЕДНЯЯШКОЛА№ 5 ИМ. С.М.КИРОВА»

ПРИКАЗ

«09» сентября 2024г. №235д

О подготовке к итоговому сочинению (изложению)
и назначении ответственного

В соответствии с Федеральным законом от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об
образовании в Российской Федерации», приказом Минпросвещения,
Рособрнадзора от 07.11.2018 № 190/1512 «Об утверждении Порядка
проведения государственной итоговой аттестации по образовательным
программам среднего общего образования»

ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Организовать подготовку обучающихся 11А класса к итоговому

сочинению (изложению), которое в 2024/25 учебном году пройдет 04.12.2024.
Дополнительные сроки – 05.02.2024 и 09.04.2024.

2. Утвердить план подготовки выпускников к итоговому сочинению
(изложению) в 2024/25 учебном году (Приложение 1).

3. Салихову Е.Р., учителя информатики, назначить ответственной за
организацию и проведение итогового сочинения (изложения).

4. Салиховой Е.Р., учителю информатики:
4.1. Довести план подготовки к итоговому сочинению (изложению) до

сведения педагогических работников, обучающихся 11А класса, их
родителей (законных представителей).

4.2. Организовать своевременное ознакомление лиц, принимающих
участие в проведении государственной итоговой аттестации, с
нормативными правовыми актами, методическими и инструктивными
документами, регулирующими организацию и проведение итогового
сочинения (изложения).

5. Белоконевой О. Б. учителю русского языка и литературы, обеспечить
качественную подготовку обучающихся 11А класса к государственной
итоговой аттестации в 2024/25 учебном году.

6. Салиховой Е.Р., з, учителю информатики, разместить данный приказ
на официальном сайте школы в срок до 13.09.2024.

7. Контроль исполнения настоящего приказа оставляю за собой.

Директор школы А.П.Мансуров



С приказом ознакомлены:

Салихова Е.Р.
Салихова Е.Р.



Приложение 1

к приказу МБОУ СШ№ 5 им. С.М.Кирова

№235д от 09.09.2024г.

План подготовки к написанию и проведению Итогового сочинения

в 2024-2025 году.

№
п\п Содержание Ответственный Сроки

1 Информирование учащихся 11
класса и их родителей о сроках и
особенностях Итогового сочинения
в 2024 году.

Салихова Е.Р.- учитель
информатики
Белоконева О.Б.- учитель
русского языка
Салихова Е.Р.- классный
руководитель

09.09.2024-
13.09.2024

2 Изучение особенностей
формулировок тем итогового
сочинения

Белоконева О.Б.- учитель
русского языка

16.09.2024-
27.09.2024

3 Изучение особенностей текстов для
итогового изложения.

Белоконева О.Б.- учитель
русского языка

09.09.2024г.-
03.12.2024г.

4 Методическое объединение
учителей русского языка:
«Критерии оценивания итогового
сочинения организациями,
реализующими образовательные
программы среднего общего
образования»;
«Критерии оценивания итогового
изложения организациями,
реализующими образовательные
программы среднего общего
образования».

Салихова Е.Р. учитель
информатики
Белоконева О.Б.- учитель
русского языка

Первая
неделя ноября
2024 года

5 Изучение «Основных правил
заполнения бланков итогового
сочинения (изложения)»

Белоконева О.Б.- учитель
русского языка
Салихова Е.Р.- классный
руководитель

Октябрь,
ноябрь
2024года

6 Изучение Инструкций:
«Образец заявления на участие в
итоговом сочинении (изложении)
выпускника текущего учебного
года»;
«Образец согласия на обработку
персональных данных».

Салихова Е.Р. учитель
информатики
Салихова Е.Р.- классный
руководитель

05.11.2024-
08.11.2024

7 Изучение «Инструкция для Салихова Е.Р. учитель 05.11.2024-



участника итогового сочинения
(изложения), зачитываемая членом
комиссии образовательной
организации по проведению
итогового сочинения (изложения) в
учебном кабинете перед началом
проведения итогового сочинения
(изложения)»

информатики 08.11.2024

8 Проведение пробного сочинения Салихова Е.Р. учитель
информатики
Белоконева О.Б.- учитель
русского языка
Салихова Е.Р.- классный
руководитель

12.11.2024

9 Проверка пробного сочинения. Комиссия по проверке
пробного ИС-2024

13.11.2024-
19.11.2024

10 Анализ пробного сочинения,
ликвидация ошибок, допущенных
учащимися на пробном сочинении

Салихова Е.Р. учитель
информатики
Белоконева О.Б.- учитель
русского языка
Салихова Е.Р.- классный
руководитель

20.11.2024
03.12.2024

11 Написание сочинения. Салихова Е.Р. учитель
информатики
Белоконева О.Б.- учитель
русского языка
Салихова Е.Р.- классный
руководитель

04.12.2024

12 Подготовка анализа итогового
сочинения

Руководитель МО,
заместитель директора
школы по УВР Справка.

19.12.2024-
26.12.2024


